ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

ATA DE ADITIVO Nº 07

REEQUILÍBRIO DE PREÇO ITEM 19
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2024

PROCESSO Nº 33/2024
RP – MEDICAMENTOS

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h15min, tendo por

local a sala da Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito

na Rua Venâncio Aires, 2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação de reequilíbrio de preço,

referente ao processo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 – REGISTRO DE PREÇO DE

MEDICAMENTOS, realizado pela empresa ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA, para o ITEM 19 – FITOMENADIONA (VITAMINA K) 10MG/ML, do valor de R$ 1,78 para R$

2,88. As notas fiscais, enviadas pela Empresa, comprovam o aumento. Ainda, o pedido foi enviado

para a Secretaria de Município da Saúde (SMS) para análise e aceitação, que mesmo ficando um

pouco acima do estimado para o processo, justifica que este fármaco é usado em emergências, e

que sua falta acarreta grave risco aos pacientes atendidos nos pronto atendimentos nos casos de

hemorragia, devido a gravidade envolvida na sua indicação, não sendo possível ficar sem

fornecimento. Com a falta de fornecedor levaria ao desabastecimento, o que poderia causar

gravíssimas consequências aos pacientes. Diante do exposto, a SMS considera em aceitar o

reequilíbrio solicitado pela empresa. Ainda, foi a Farmacêutica realizou nova pesquisa de preços, que

comprova o aumento de valor. Diante do exposto, a Pregoeira decide reequilibrar o item, para o

quantitativo remanescente, da seguinte forma:

19
AMP 1750 FITOMENADIONA (VITAMINA K), 10 MG/1ML

    ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA HIPOLABOR 2,88

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores

informações pelo telefone (55) 3174-1501.

Marieli Machado Tarragó
Pregoeira

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br